İnsanoğluna yaptıklarının karşılığında tövbe edip dönmeleri için bazı olumsuzlukların tattırıldığı beyan edilerek bundan maksadın da yanlışlarından dönmelerini sağlamak için, ilâhî bir uyarı olduğu vurgulanmaktadır.

*"Karada ve denizde insanların kendi elleriyle yaptıklarından bozulmalar çıktı. Hatalarından dönsünler diye Allah yaptıklarının bir kısmının cezasını tattırıyor."*<sup>34</sup>

Taberî (ö. 310/923), kara ve deniz ile tüm kara ve denizlerin kastedildiğini, yeryüzü ve yaşam alanlarının ifade edildiğini belirtir. Fesattan maksadın ise, yaygınlaşan günahlar olduğunu, günahlar sebebiyle karada ve denizlerde zulmün yaygınlaştığını belirtmektedir.<sup>35</sup> "...yaptıklarının bazılarını tattırmak için..." Davranışlarının cezası olarak onlara bazı şeyler isabet eder ki, belki vazgeçer ve doğruya dönerler. Verilen ceza aslında onların lehine olup, tevbe etmeleri ve zulümlerinden vazgeçmeleri için tedib amaçlı meydana gelmektedir.<sup>36</sup>

Kurtubî (ö. 671/1273) ulemânın ayette geçen fesad, kara ve denizler ne olabileceği hakkında ihtilaf ettiklerini söylemektedir. Katade ve Süddî en büyük fesadın şirk olduğundan hareketle, maksadın şirk olduğunu söylemektedirler.

İbn Abbâs, لِيَذِقَهُمْ ي /ya yerine ن/nun koyarak "azabı tattıralım" نَذِيقَهُمْ şeklinde okumuştur. Ayeti kerime devamla şöyledir: "*Deki: Yeryüzünde gezin de öncekilerin akibetinin ne olduğuna bir bakın. Onların çoğu müşriklerdi.*"<sup>39</sup>

İbn Kesîr (ö. 774/1373), Ebû Aliyye'nin şöyle dediği söyler: "Her kim ki yeryüzünde isyan ederse yeryüzünü bozmuş olur. Çünkü yeryüzünün düzeni ancak itaat ile olur. Bu anlamda rivayet edilen şöyle bir hadis vardır: 'Yeryüzünde ifa edilen bir had cezası, oranın ehli için 40 gün yağmur yağmasından daha da iyidir.'<sup>40</sup> Çünkü cezaların uygulanması ile insanlar günah işlemekten kaçınır.

Kendilerine bir iyilik dokunsa "Bu Allah'tan" derler, başlarına bir kötülük gelince de "Bu senden" derler. "Hepsi Allah'tandır" de. Ne oldu bu topluluğa ki bir türlü söyleneni anlayamıyorlar!"*

İkinci ayette geçen "*birçoğunu da bağışlıyor*" ifadesi için Razî (ö. 606/1210) şöyle demektedir: "Bazıları için dünyada affedilmek vardır ki Allah affından dönmez. Bu Allah'ın müminler hakkındaki sünnetidir. Kafirler hakkındaki sünneti ise, acelece etmemek, kıyamet gününde tümüyle yakalayacak şekilde tehir etmektir."<sup>52</sup>

Burada da iyilik ve kötülüğün tümü yaratılma yönüyle Allah'a isnat edilmektedir.

رجز فلان /Falan kişi recez ölçüsü ile şiir yazdı veya şiir okudu.<sup>60</sup> وارتجز /Falan kişi recez ölçüsü ile şiir yazdı veya şiir okudu.<sup>60</sup> رجزة /içine taşların konulduğu heybe veya bez manasındadır.

Devenin hevdeci/ tahtirevanı eğildiğinde iki tarafından birine taş konulur ki sarsıntı dengelensin. Bu ismin verilmesi var olan sarsıntı ve hareket nedeniyledir. İbn Fâris (ö. 395/1004), ricz kelimesinin anlam olarak; zayıflığında deveye isabet eden hastalık olduğunu söyler, deve hareket ettiğinde baldırı titrer. Diğer bir anlamı ise hevdece süslenmesi maksadı ile asılan yündür.<sup>61</sup>

Kur'ân'daki kullanımlarına baktığımızda azap, küfür, isyan, şirk, put, taûn gibi anlamlara geldiğini görmekteyiz.

Kur'an'daki tüm ricz ifadelerinden maksat azaptır dedi.<sup>77</sup>

Ebû Şeybe b. Ebî Bekr b. Ebî Şeybe'den rivayetle, Usâme b. Zeyd, Sa'd b. Malikin yanında iken şöyle dedi: Resulullâh(sav) buyurdu ki: *"Tâun hastalığı sizden öncekilere veya İsrâil oğullarına indirilmiş ricz/azaptır."*

Tâbiûn'dan olan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ayetteki *"Gökten bir ricz indirdik"* yani gökten bir azap indirdik diye tefsir eder. Aynısının A'râf süresi 7/71 de olduğuna işaretle şöyle demektedir:

*"(Hûd) şöyle cevap verdi: "Üzerinize rabbinizden bir öfke ve bir azap inmiştir."*